
lehetőségük lenne, a versenysporthoz képest 
szinte nevetségesen elenyésző az az összeg, 
am it a töm egsport kap. Igaza van Zsolt Ró
bertnek  abban, hogy baj van a szem lélettel 
is: elkényelm esedünk, nem  mozgunk eleget. 
De ez következik egyrészt a bevezetőben je l
zett „m agyaros” m entalitásból is: mi szíve
sebben választjuk  a já rás  (mozgás, cselekvés) 
helyett az ülést, fekvést. Persze, azért ez nem 
ilyen egyszerű. A m agyar urbanizáció még 
fiatal. Nem elég felism erni, hogy a sport lét- 
szükséglet, ha nincsenek meg a feltételek 
hozzá. Semmi nem  ösztönöz a sportolásra. 
Még a gyerekeket sem. M ert nem de abszur
dum  az, hogy a  gyerekek egy része u tá lja  a 
testnevelést, a rajz - és az énekórát? A „kész
ség tárgyakat”, am iket „nem  kell tan u ln i”. 
Költői kérdés, hogy itt k iknek  a szem léletén 
kell változtatn i: a gyerekekén? pedagóguso
kén? A sport csak eszköz lehet. A cél: az 
egészséges ifjúság, egészséges nemzet. Edze
ni kell a  testet, de ehhez ak a ra t is kell. Cé
lok, am elyeket a fiatalság  m agáénak vall. S 
ez m ár nem  csupán az edzők dolga. A gye
rekek alig ju tn a k  k i a  szabadba. Nem ism e
rik  az országot, m ert még egy iskolai k irán 
du lást is kínkeserves m egszervezni. Nincs 
autóbusz, nincsenek olcsó szálláshelyek. Ho-

Az e lm ú lt év képzőm űvészeti világhetének 
esem énye S algótarjánban F arkas A ndrás 
gyűjtem ényes k iá llítása  volt. M int m inden 
gyűjtem ényes kiállítás, ez is szám adás volt: 
a hatvanéves m űvész á ttek in th e tte  harm inc
öt éves m űvészi pályafutását, m unkásságáról 
képet a lko tha to tt a szakm ai közvélemény 
és a közönség. A m űvésznek e szám adáskor 
nem  okozott p rob lém át a  százon felüli m ű
alkotás bem utatása, hiszen hosszas és tevé
keny alko tóm unkája eredm ényeként több ezer 
képet és rajzot m ondhat m agáénak. (Külö
nösen figyelem re méltó ez a m ennyiség, ha 
em lékeztetünk rá, hogy ak tív  pedagógiai 
m unka m elle tt végzi.)

F arkas A ndrásnál szem betűnő a m űvelt 
képzőművészeti m űfajok (festmény, akvarell, 
rajz) szerves összefüggése: valam ennyi azo
nos szem léletm ód eredm énye. A több ezer 
m űből válogatott k iállítási anyag egyetlen 
nagy tém át, a huszadik századi m agyar pa
rasztem ber sorsát, a tö rténelem  során felvil
lanó sorslehetőségeit elemzi. A m űvész meg
határozó gyerm ekkori élm ényei a háború 
előtti paraszti világból táplálkoznak. Az 
aranykor fényével em lékszik a  kisparaszti 
m unka szoros közösséget feltételező, em ber
m értékű  világára. A mesék hőseivel idézi fel 
a pásztorem berek hosszas vándorlásait, ak ik  
szabadnak tűnnek, m in t a m adár. A távoli 
világot b e já rt em berek közé tartozo tt ap ja  is, 
aki bányászként m eg járta  A m erikát, hogy 
család já t kiem elhesse a szűkös m indennapi 
röghözkötöttségből. A szebb, a  jobb utáni 
vágy apai örökség, ta lán  a különös, nosztal
gikus le lkület is tőle ered. Rendszeres alkotó- 
tevékenysége régi paraszti ősök m akacs szí
vósságáról vall.

Nemcsak F arkas András, hanem  képei is 
évszázadok tö rténeté t hordozzák. Művei erős 
érzelm i telítettségűek, líra iság  és nosztalgia 
árad  belő lük: szom orú vágyódás egy ta lán  
sohasem  volt szabad paraszti világ után.

gyan legyen így tu risz tika? A sportegyesüle
tekből kilökik azt, ak i nem  akar versenyez
ni. M árpedig a versenyzés ma m ár m egha
lad ja  az ésszerűség h a tá ra it: rá  kell szánni 
az ifjúságot, egy életet, ha valaki eredm ényt 
ak a r elérni. A rekordok bűvöletében élünk. 
A versenysport jórészt életidegenné, em ber
telenné vált. Öncélúvá. N éhány m egszállott 
az egyik oldalon, sok m illió passzív néző a 
m ásik oldalon. És üzlet, pénz. Ma m ár nem 
csak a fu tballban. Egy-egy olim piai aran y 
érem  m illiókba kerü l az országnak. Hogy így 
m egism erik M agyarország nevét? Igen, s ez 
m egdobogtatja a néző szívét is a  tévé elő tt 
a fotelban. Mégsem lehet ennek egyértelm ű
en örülni. Ép testben ép lélek — vallo tták  a 
görögök—róm aiak. De a m ondat m indkét fe
le egyform án fontos, hangsúlyos! Legyen ép, 
edzett, egészséges a test, de azt csak ép lé
lek és ráció tu d ja  megszervezni. A verseny- 
sport nagy világshaw -it is, meg a tömegek 
elem i mozgásigényeinek a kielégítését is. Ez 
u tóbbit érezzük fontosabbnak m ég akkor is, 
ha m indig szívesen, büszkén hallgatjuk  a 
H im nuszt a  m agyar győzelmek tiszteletére.

(Szépirodalmi, 1979.)
Horpácsi Sándor

Legszebb képeinek hősei pihenő, csendesen 
m editáló pásztorok, ak iket védőn öveznek a 
köréjük  csoportosuló állatok, szoros összetar
tozásuk je lkén t . Ezek az alkotások m inden 
term észeti lény, em ber és á lla t egységét h ir 
detik, egy m eg talált világot, teljes és egysé
ges v ilágképet fogalm aznak meg (Disznó
pásztor, P ihenő gulyás). Talán a  szabadság
vágy m agyarázza, hogy a  paraszti m unka n e
hézsége közvetlenül szinte sohasem  válik a l
kotásainak  tém ájává. A m unkaeszközöket ál
ta lában  csak m int a ttr ib u tum okat ábrázolja , 
csupán jelezve velük a m egjelen ített foglal
kozását (pl. Mezőn). A festm ények és ak v a
rellek többségének tárgya idős parasztem be
rek  sorsa. Szomorú szemű öregeket jelenít 
meg az alkotó, csendes, haldokló tanyákon. 
A gazverte kertek  lassú elm úlása tükröződik 
az em beri arcokon. A korábbi képek meg
m űvelt földjeinek barázdái idéződnek fel a 
gondnyűtte arcok m ély ráncai lá ttán . Az om 
ladozó fa laknak  tám aszto tt régi szerszám ok 
szunnyadó lehetőségeket se jte tnek  — melyek 
azonban m ár nem  kelnek életre, végleg tú l
halad t ra jtu k  az idő (Böske néni, Édes
anyám , Udvar).

A képek tanúsága szerin t F arkas A ndrás 
em beri és művészi rokonszenve m égis az 
övék. Csendes pusztu lásukat közülükvaló
k én t éli át. Képei átü tő  erővel sugallják  a  
m űvésznek azt a felism erését, hogy a régi 
paraszti életform a pusztulása egy lé tform a 
tovatűnését is jelenti. A m ai felgyorsult élet 
egyre kevesebb te re t enged a m editáló szem 
lélődésnek. A m űvek alaphangvétele szerin t 
pedig ez az elm élyült szem lélődés is az e l
m úlásra íté lt lé tform a része — jórészt ez az 
ellentm ondás táp lá lja  F arkas A ndrás nosz
ta lg iá ját. K épein ezt a csendes, halk  szavú, 
sokat töprengő em bertípust, s az á lta la  kép
viselt szem léletet örökíti meg, ezt k íván ja 
átm enten i későbbi korokba. Az elm úlás szo
m orúsága tükröződik egész ábrázolt világán, 
egységes képi s tru k tú ráv á  lényegítve em bert 
és tá rgy i-tá ji környezetét. Ez a  bána t ölt for
m á t öregjeiben is.

F a rk a s  A n d rás  m u n k á it la p u n k  1979/5. sz ám áb an
m u ta ttu k  be.

F arkas A ndrás m inden m űvén szem betűnő 
a portrészerűség, jóllehet a cím legtöbbször 
általános fogalm at jelöl (pl. Ülő fogatos, Ju 
hász stb.) Festm ényeinek em beralak ja i nem 
képviselnek egy egységes típust, valam ennyi 
erős karak terisz tikus vonásokkal kötődik m o
delljéhez, a festő valam elyik személyes is
merőséhez. A személyes kötődés fontos a 
m űvésznek, m ert így képes a figurába bele
sű ríten i az ábrázolt személy egész é le tú tjá t. 
N éhány képén a parasztfejek  önarcképi ihle
tettségűek, a m űvészt vagy idős ap ját, illet
ve a m űvész elképzelt öregkori arcképeit áb 
rázolják. Vallom ásszerűen fogalm azódik így 
meg a m űvész sorsvállalása, azonosulása az 
ábrázo lt paraszti világgal.

Em berábrázolásának form anyelvi elemei 
közül a m onum entalitás igénye a m eghatá
rozó. F igurái a teljes felü letet betöltik, fe
szültséggel te lítve azt átlós húzásuk révén. 
A képeken m egnyilvánuló m onum entalitás 
igénye jelzi az alkotó vélem ényét tém ájáról, 
m elyet sorskérdésnek, korunk egyik legjelen
tősebb prob lém ájának  ítél. Művei á lta l sze
retné a  parasztem bereket kiem elni név te len 
ségükből, em lékm űvet állítan i életüknek.

F arkas A ndrás m űvészetének kulcsm otívu
m a az em ber. Ha tá ja t vagy parasztudvart 
ábrázol, azt feltétlenü l antropom orfizálja. 
U dvarai m inden apró tárgyán  érződik a ben
ne élő em ber, aki sa já t arcára  form álja  kör
nyezetét. Em beri sorsokkal telítődnek tá jai is 
(pl. egy le tö rt facsonk a m egkínzott K risz
tussal azonosul).

Színei, festm ényei m ondandóinak rende
lődnek aló. A visszafogott, lágy színeket 
(zöld, fá rad t okker, sápad t kék), az átm osó
dó lazu ros tónusokat használja. Csupán n é
hány képén találkozunk erős, kontrasztos 
színvilággal — ta rta lm i ind ítta tásuk  fé lreért
hetetlen ; a Látjátok feleim  feszültséggel teli 
tem etési jelenetén, a Tél fázó parasztasszo
nyán a hideg kékek határozzák meg a kép 
hangulatát. Bársonyosan lágy tónusa it a m a
ga á ltal kidolgozott technika révén (papírra 
fest tem perával vagy olajjal) éri el.

Tuslavírozásai, diópáccal készített rajzai 
festőiek, á ltaluk  a tá jró l vall líra i hangvétel
lel. K rétara jzai p o rtréka t rögzítenek; tém á
ju k  legtöbbször gondolkodó, fá rad t öregem 
ber. Tollrajzai a vázlatok frisseségével ké
szültek, a kö rvonalrajz  kifejezési ere jé re  
építve. A festm ények központi figurái itt  je 
lennek  meg először még konkrét, pontosan 
azonosítható karakterjegyekkel.

R ajzain belül külön kategóriát a lkotnak il
lusztrációi, m elyeknek form ajegyeit a bem u
tatn i k íván t ta rta lom  hangulatának  m egfele
lően választja  meg. Petőfi-illusztrációi zak
lato tt ecsetkezelésűek, Vörösmarty Csongor 
és Tündé je játékosan vidám , Villon verseihez 
készített rajzai groteszken pajkosak. 1949 óta 
vissza-visszatérő tém aként többször feldol
gozta M adách Az em ber tragéd iája  című m ű
vét: az 1951-es és az egyik 1966-os sorozat ki
vételével valam ennyi (a körvonalrajz  eszkö
zeivel) a drám a gondolati m otívum ait em eli 
ki, az 1951-es, rézkarctechn iká t idéző sorozat 
finom, burjánzó  form áival, az 1966-os ünne
pélyes m onum entalitásával közelíti meg a 
drám át.

Farkas A ndrás pá lyáját szerves egység je l
lem zi: egyetlen tem atika  feldolgozása egy
egyenletes és folyam atos stíluskorszakon be
lül. M űvészete tiszteletadás a m últba tűnő  
paraszti életnek  és egy pusztu lásra ítélt é le t
form ának. A lkotóm ódszerétől idegen az íté 
letalkotás, nézőpontja az érzelem m el te líte tt 
m egértés. H ű ak a r m aradni tárgyához, a 
nógrádi öreg parasztem berhez, és híven pró
b á lja  líra i m egközelítését m űvekben rea li
zálni. F arkas A ndrás m űvészete m egörökítő
je  égy kornak, jóval több azonban puszta do
kum entum nál: érzelem m el te líte tt h itvallás 
egy kortárs részéről.
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